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Abstrakt

Tato bakalářská práce shrnuje základní poznatky o dynamice smrkových porostů v Evropě na

holocenní škále. Uvádím přehled glaciálních refugií během posledního glaciálního maxima, a

migrační cesty, kterými smrk expandoval do Evropy po skončení poslední doby ledové. Dále

pak uvádím základní poznatky o disturbanční dynamice a rozdíly v disturbanční dynamice se-

verní a střední Evropy.

Na závěr jsem uvedla přehled základních paleoekologických metod, které pomáhají při studiu

smrkových disturbancí.

Klíčová slova: smrk ztepilý, holocén, disturbance, dynamika, paleoekologické metody

Abstract

This thesis summarizes the basic knowledge about the dynamics of spruce forests in Europe on

Holocene scale. It presents an overview of glacial refugia during the last glacial maximum and

migration routes of spruce expansion to Europe. It also presents the basic facts about distur-

bancy dynamics and differences in disturbancy dynamics of northern and central Europe.

In the last part, I have listed the basic palaeoecological methods that help in the study of spruce

disturbances.

Keywords: Norway spruce, Holocene, disturbance, dynamics, paleoecological methods
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1 Úvod

Smrk ztepilý (Picea abies L. Karst) je klíčovým druhem lesních ekosystémů po celé Eurasii.

Areál výskytu smrku v Evropě je zřetelně rozdělen na dvě části. Jedna zahrnuje Fenoskandiná-

vii a severní Rusko, druhá je soustředěna do střední Evropy. Podle některých zdrojů jsou severní

a jižní populace dva různé druhy (Andersson 2005), podle jiných se jedná o poddruhy (Kullman

& Engelmark 1991) – evropský Picea abies subsp. abies a sibiřský Picea abies subsp. obovata,

někteří je považují za dva ekotypy (Dahl & others 1998) Jelikož se jedná o druh ekonomicky

významný, je důležité porozumět jeho disturbanční dynamice v plné šíři nejen z vědeckých, ale

též z ekonomických důvodů. Ke zvýšenému zájmu o dlouhodobou dynamiku středoevropských

smrkových lesů došlo v poslední době zejména v souvislosti s kůrovcovými kalamitami a větr-

nými bouřemi ve střední Evropě.

Vliv disturbancí na lesní dynamiku byl ve střední Evropě dlouhou dobu opomíjen. Disturbance

jsou ale velmi důležitou složkou lesní dynamiky. Mají výrazný vliv na obnovu ekosystémů a

též na změny ve vegetačním pokryvu (Ohlson et al. 2011). Některé disturbance mohou vést

k velké změně struktury ekosystému, jiné naopak umožňují ekosystému udržet si dlouhodobě

stabilní stav (Novák et al. 2012).

Disturbance jsou faktorem, který hraje roli v ekosystémech dlouhodobě. Existují metody, které

umožňují zkoumat disturbanční dynamiku lesních porostů také ve vzdálenější minulosti, a na

základě těchto poznatků se pak můžeme snažit porozumět fungování lesních ekosystémů dnešní

doby. Znalosti dlouhodobé dynamiky smrkových lesů mohou pomoci zvolit co nejvhodnější

způsob managementu v lesích při disturbancích odehrávajících se v současné době.

V této práci se zaměřuji na dynamiku smrku na holocenní škále. Poslední doba ledová a ná-

sledná migrace smrku z glaciálních refugií během nástupu holocénu měla totiž významný vliv

na jeho dnešní geografické rozšíření (Taberlet et al. 1998).
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2 Dynamika smrkových porostů v Evropě na holocenní škále

2.1 Charakteristika Holocénu

Holocén je mladším obdobím čtvrtohor a tedy nejmladším obdobím historie naší planety. Ho-

locén začal cca před 11 700 lety (Rasmussen et al. 2006, Wanner et al. 2011) a následoval po

období pleistocénu, které bylo klimaticky velmi nestabilní (Keeling & Stephens 2001). Během

pleistocénu se střídaly doby ledové (tzv. glaciály) s dobami meziledovými (interglaciály).

V období glaciálů rostliny a živočichové přežívali v jižních refugiích, ze kterých pak migrovali

zpět v době interglaciálů. Holocén je obdobím, které následovalo po poslední době ledové, z to-

hoto důvodu je také někdy nazýván postglaciálem, tedy dobou poledovou. Konec poslední doby

ledové a počátek holocénu je možné charakterizovat velkými teplotními výkyvy. Vzhledem ke

klimatickým změnám probíhajícím v kvartéru lze tedy období holocénu považovat vlastně za

interglaciál (Rybníček & Rybníčková 1994).

2.2 Glaciální refugia

2.2.1 Obecně o kvartérních refugiích

Během čtvrtohorních klimatických výkyvů prodělávaly rostlinné i živočišné druhy četné změny

ve svých areálech (Hewitt 1996). Při poklesu teploty během dob ledových docházelo k vymření

severních populací teplomilnějších druhů. Po skončení nepříznivého období pak nastala naopak

expanze těchto druhů z jižních refugií směrem na sever. Kvartérní refugia měla velký význam

také pro přežití chladnomilných druhů během teplých období kvartéru (Bennett et al. 1991). Ve

své práci používám (stejně jako např.(Huntley & Birks 1983, Bennett et al. 1991) termín „re-

fugium“ pro označení území, na kterém daný druh přežíval během doby ledové a odkud pak

probíhala jeho expanze po skončení nepříznivého období.

Při obecném povídání o refugiích bych ráda také zmínila také tzv. kryptická refugia, neboť

právě tato refugia jsou často diskutována v souvislosti s holocenní dynamikou dřevin v Evropě.

Jedná se o koncept, který vnímám, v běžné výuce, jako dosti opomíjený, i přesto, že první práce,

které se tématem kryptických refugií zabývají, pochází už z počátku tohoto století. Kryptická

refugia jsou malá území s příznivými mikroklimatickými podmínkami (teplejší a hydrologicky
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příznivější místa). Populace se zde vyskytují často roztroušeně, v malých hustotách, ostrůvko-

vitě (Provan & Bennett 2008). Právě díky existenci těchto malých refugií mohlo docházet i

během doby ledové, v dobách s příznivějším klimatem, k expanzi organismů z těchto refugií a

vzniku mnoha ostrůvkovitě rozložených populací dřevin, ale i jiných rostlinných a živočišných

druhů. Většina z těchto populací později vyhynula, ale pylová i makrozbytková analýza na

mnohých místech svědčí o tom, že takové populace skutečně existovaly.

Klimatické změny na přelomu pleistocénu a holocénu měly významný vliv na dnešní rozšíření

druhů a také na současnou genetickou diverzitu (Svenning et al. 2008, Williams 2008).

2.2.2 Podmínky v Evropě během posledního glaciálního maxima (LGM)

Poslední glaciální maximum, neboli LGM (z anglického „last glacial maximum“), je období,

při kterém dosáhlo zalednění zeměkoule největší rozlohy za poslední dobu ledovou. Začátek

této doby ledové je datován do doby cca před 100 000 lety. Poslední glaciální maximum se

odehrálo zhruba v intervalu před 21 000 – 18 000 lety (Taberlet et al. 1998, Kimura et al. 2014).

Klimatické podmínky během posledního glaciálního maxima byly velmi chladné. Klimatické

modely ukazují, že průměrná roční globální teplota byla asi o 1,85 – 9,17 °C nižší než dnes

(Kageyama et al. 2006). Hladina moře byla kvůli masivnímu zalednění asi o 120 – 130 metrů

níže než v současné době (Lambeck et al. 2002).

Je potřeba si ale uvědomit, že chladné a suché klima netrvalo zdaleka celou dobu ledovou.

Poslední doba ledová, stejně jako ty předchozí, se totiž skládala z období klimaticky příznivěj-

ších, interstadiálů, a z období chladných a suchých, tzv. stadiálů. Tyto klimatické výkyvy měly

samozřejmě vliv i na vegetaci. Představa Evropy v poslední době ledové, jakožto drsné tundry,

může být tedy pravdivá, neplatí ovšem zdaleka pro celých cca 80 000 let, po které doba ledová

trvala. Právě teplotní a srážkové výkyvy umožnily pravděpodobně na mnoha místech existenci

tzv. kryptických refugií.
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2.2.3 Evropská glaciální refugia smrku ztepilého

Doby ledové, odehrávající se v pleistocénu, způsobily ohromné úbytky diverzity evropských

stromů. Došlo k vymření mnoha teplomilnějších druhů, které se po příchodu doby ledové ne-

zvládly rychle přizpůsobit novým podmínkám ani migrovat do jižních refugií (Rybníček &

Rybníčková 1994).

Jelikož patří smrk spíše mezi druhy, které preferují chladnější klimatické podmínky, nepřežíval

během poslední doby ledové v tradičních jižních refugiích – na území Španělska, Itálie a na


[…]


Princip superpozice ale umožňuje srovnat změny vegetačního pokryvu pouze v rámci jednoho

rašelinného jádra – lze zjistit, že jeden typ vegetačního pokryvu byl na místě dříve než jiný, ale

již nelze zjistit, kdy se který vyskytoval a není tedy možné ani srovnání v rámci dvou různých

lokalit. Absolutní datace probíhá pomocí tzv. radiokarbonové metody (též radiouhlíková me-

toda), která je díky své přesné dataci nepostradatelnou metodou pro výzkum dynamiky vege-

tace. Tuto metodu popisuji v následující podkapitole.
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Je třeba ovšem dodat, že rostliny mají rozdílnou pylovou produkci (Molina et al. 1996) a jejich

pylová zrna se mohou šířit na různé vzdálenosti – podle velikosti, tvaru, hmotnosti a dalších

charakteristických vlastností (např. vzdušných vaků, které má i pyl smrku). Produkci pylu u

rostlin lze dnes již změřit a vytvořit model šíření pylového zrna. I přesto, že takovéto modely

nemusí být přesné, uspokojivě slouží k rekonstrukci vegetace na místě odběru vzorku. Vý-

sledky můžou zkreslit také např. události, které vedly k poklesu produkce pylu u rostlin v urči-

tém období nebo naopak „plodná léta“, kdy byla pylu nadprodukce (Jankovská 1997). Existují

ale i jiné paleoekologické metody (např. analýza rostlinných makrozbytků), které mohou doká-

zat výskyt rostlin na daném místě i přes slabý pylový záznam.

Výstupem celé pylové analýzy je pylový diagram, který znázorňuje změny vegetace v regio-

nálním měřítku v průběhu času.

4.2 Radiokarbonová metoda

Metoda radiouhlíkové datace biologických materiálů byla objevena ve 40. letech minulého sto-

letí a patří mezi nejužívanější chronometrické metody. Za jejím vznikem stojí Willard Frank

Libby, v roce 1960 oceněný Nobelovou cenou za chemii. Metoda je založena na zjišťování

poměru radioaktivního izotopu uhlíku 14C k izotopu 12C. Izotop 14C se totiž dostává do živých

organismů z atmosféry, prostřednictvím fotosyntézy. Dokud organismus žije, je množství 14C

neměnné, díky jeho neustálému příjmu. Ve chvíli smrti organismu ale příjem ustane a začíná

exponenciální rozpad 14C. Poločas rozpadu na 12C byl určen na 5730 let. Původně byla tato

metoda založená na předpokladu, že množství 14C v atmosféře je neměnné. Dnes už lze použít

korekce výpočtu, které byly stanoveny na základě studií, které prokázaly odlišné množství 14C

v atmosféře v minulosti.

Radiokarbonová metoda datování je využitelné k určení stáří jen cca do 60 tisíc let. Po této

době je totiž množství 14C v organismu již není změřitelné.

4.3 Analýza makrozbytků

Jako makrozbytek je (dle Birksové 2007) považována rostlinná fosilie, která je viditelná pou-

hým okem a lze s ní manipulovat rukou. V praxi se jedná nejčastěji o objekty velikosti 0,5 –

2,0 mm (Birks 2007). Na základě analýzy rašelinných vrstev, získaných vrtem ze substrátu
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umožňuje lokální rekonstrukci vegetace v minulosti a též případné lokální disturbance. Díky

anoxickému prostředí nepodléhají rostlinné zbytky rozkladu. Výhodou makrozbytků je jejich

velikost (hmotnost), díky které jsou v krajině transportovány na menší vzdálenosti než pyl.

Hrají tedy významnou roli v lokální rekonstrukci vegetace. Na rozdíl od pylu makrozbytky také

často umožňují určení na druhové úrovni, což umožňuje přesnější rekonstrukci vegetace

(Mauquoy et al. 2010).

Nevýhodou může být obtížná rozlišitelnost některých druhů kvůli podobné anatomii dřeva. Jed-

ním z příkladů je podobnost dřeva smrku a modřínu (Larix decidua) (Bondarenko 2007).

Určovat lze dokonce i spálené makrozbytky a to tzv. antrakologickou analýzou. Nálezy spále-

ného dřeva tedy pomáhají zjistit informace o požárové dynamice dané lokality.

5 Vliv člověka

Dynamiku vegetace v holocénu samozřejmě nelze posuzovat jen z hlediska působení přírody.

Od konce poslední dob ledové totiž člověk začal výrazně zasahovat do přírodního prostředí a

přetvářet krajinu, jež byla do té doby pouze přírodní, na krajinu kulturní.

6 Závěr

Co tedy vlastně obecně ovlivňuje dynamiku a strukturu smrkových lesů? Velkou roli hrají kli-

matické podmínky a disturbance. Z disturbancí mají v severní Evropě největší vliv pravděpo-

dobně požáry, ve střední Evropě jsou pak pro smrkové lesy určující vichřice a následné nákazy

hmyzem. Vzhledem k převaze smrkových lesů v Evropě si myslím, že je důležité se tématem

disturbancí zabývat hlouběji a snažit se porozumět dynamice disturbancí v minulosti a jejich

vztahu ke klimatu a lidské činnosti. Prohloubení znalostí v oblasti disturbanční dynamiky může

pomoci najít vhodný management lesů a zároveň také zlepšit reakci na případné velkoplošné

disturbance. Mluvíme-li o dynamice vegetace v holocénu je potřeba, na rozdíl od předchozích

období v historii naší planety, zahrnout také antropogenní vliv.
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V této práci jsem si dala za cíl shrnout glaciální refugia smrku během poslední doby ledové,

jeho migrační cesty, disturbanční dynamiku a také některé paleoekologické metody. Jak se uká-

zalo, v rozsahu, který bakalářská práce poskytuje, jsem nebyla schopná dostatečně rozebrat ani

jedno z nastíněných témat.
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