Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Petr Kuneš
Datum:
6.9.2016

Autor:
Světlana Rayová
Název práce:
Dlouhodobá dynamika smrku ztepilého (Picea abies) ve vztahu k disturbancím

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zpracovat přehled postglaciálního vývoje smrkových porostů na
území Evropy a jejich migračních cest z glaciálních refugií, dále pak diskutovat
možnosti studia disturbancí smrku a uvést souhrn dosavadních znalostí o jejich
disturbanční dynamice. Předpokládá se, že rozšířením smrku ve vegetaci se výrazně
mění její disturbanční dynamika.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do třech hlavních částí: holocénní dynamika, disturbance, metody
studia disturbancí. Některé kapitoly působí spíše jako rudiment, nebo nedopsané
části, např. Vliv člověka. V úvodu by mohly být více uvedeny a zdůvodněny cíle
práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka používá relevantní zdroje literatury a vyhýbá se sekundárním citacím,
napočítal jsem přes 60 citací. Bohužel u některých informací jsou využívány
zastaralé, již ne zcela platné zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

---

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána čtivě a bez formálních nedostatků. Někdy jazyk používá příliš
beletristického žargonu. Obrázky jsou převzaté z originálních studií, zde by si práce
zasloužila nějaké vlastní grafy k jednotlivým tématům.

Strana 2

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce obecně splnila vytyčené cíle, i když celkové zpracování by zasloužilo více
snahy a detailnějšího vhledu do jednotlivých otázek. Práci např. chybí diskuze využití
paleoekologických metod ke studiu disturbancí.
Bohužel jako výrazný nedostatek vidím mizivou konzultační snahu studentky během
psaní práce, která se zároveň odrazila i na její kvalitě. Bylo by možné tak předejít
mnohým chybám, neobratným vyjádřením, či zbytečně redukovaným kapitolám a
také uvedení relevantních literárních zdrojů.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do středy 7. 9. 2016. Podepsaný posudek mi dejte před
obhajobou do kastlíku u sekretářky, předejte osobně, nejpozději na obhajobě. Externisti
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.